
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Vojtěch Pilnáček, 

Alena Mařasová, Jitka Fuitová



Obsah prezentace
Obecné povinnosti při přepravě odpadu

 Povinnosti dopravce odpadu

 Přeshraniční přeprava odpadu



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti

§ 24 zákona, vyhláška č. 374/2008 Sb. 
Všechny zůčastněné osoby

• Zabezpečit přepravu odpadů v souladu s 
zvláštními právními předpisy (z. o silniční 
dopravě, ADR).

• uchovávat doklady o přepravě po dobu 3 let 
• O přepravě nebezpečných odpadů vést 

evidenci a ohlašovat přepravované 
nebezpečné odpady (SEPNO). 

• Označit prostředek dvěma tabulkami 40x30 cm 
s černým „A“ o výšce 20 cm a tloušťce 2 cm



www.natur.cuni.cz



Obsah prezentace

 Obecné povinnosti při přepravě odpadu

 Povinnosti dopravce odpadu

 Přeshraniční přeprava odpadu



www.natur.cuni.cz

Povinnosti dopravce odpadu

§ 24 odst. 2 
• Informovat řidiče vozidla, že bude ve 

přepravovat odpady.
• Vybavit řidiče doklady podle druhu odpadu a 

účelu přepravy. A zajistit, aby byly přítomny po 
celou dobu přepravy

• Pro tyto doklady není stanovena podoba. Může 
jít o doklady podle jiných předpisů.



www.natur.cuni.cz

Povinnosti dopravce odpadu

§ 39 odst. 3 
• Ohlásit činnost dopravce odpadu krajskému 

úřadu do 15 dnů od zahájení, ukončení, 
přerušení nebo obnovení činnosti dopravce 
odpadů.

• Pouze dopravci odpadů, kteří nejsou zároveň 
oprávněnou osobou, ale zajišťují přepravu 
odpadů pro někoho jiného.

• Povinnost se nevztahuje na původce odpadu, 
který přepravuje své vlastní odpady.



Obsah prezentace

 Obecné povinnosti při přepravě odpadu

 Povinnosti dopravce odpadu

 Přeshraniční přeprava odpadu



www.natur.cuni.cz

Právní úprava 

• Basilejská úmluva o přepravě nebezpečných 
odpadů

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)  
č. 1013/2006 o přepravě odpadů

• § 53 - 60 zákona o odpadech
• Nařízení vlády č. 352/20014 Sb., o Plánu 

odpadového hospodářství České republiky pro 
období 2015–2024 1.5  Bod 1.5 Zásady pro 
rozhodování při přeshraniční přepravě, dovozu 
a vývozu odpadů



www.natur.cuni.cz

Základní principy

Existují tři režimy přeshraniční přepravy 
• Přeprava odpadů pouze s průvodní 

dokumentací, pro kontrolu přepravy. Týká se 
odpadů uvedených na tzv. zeleném seznamu a 
jejich přepravy k využití. 

• Přeprava na základě oznámení a následného 
souhlasu. Týká se odpadů, které mají být v 
místě určení odstraněny nebo odpadů 
uvedených na tzv. žlutém seznamu a jejich 
přepravy k využití.

• Přeprava odpadů, která je zakázána.



www.natur.cuni.cz

Základní principy

Původce odpadu
• Původce odpadu může být oznamovatelem v 

případě přeshraniční přepravě z ČR.
• V případě dopravy do ČR nemůže být 

příjemcem, příjemcem musí být zařízení na 
využití odpadu. 

• Před zahájením přepravy musí být uzavřena 
smlouva o využití odpadu. 

• Tato smlouva obsahuje ustanovení pro případ 
nedokončené přepravy. Závazek oznamovatele 
převzít zpět nebo využít odpad jinde.



www.natur.cuni.cz

Základní principy

Přeprava odpadů pouze s průvodní dokumentací 
• Vymezené odpady na zeleném seznamu 

(příloha III nařízení) k využití.
• Vztahuje se i na přepravu k analýzám (25 kg). 
• Není nezbytné podávat oznámení a čekat na 

schválení přepravy ani mít finanční záruku. 
• Doprovázeno formulářem podle přílohy VII.
• Tento režim nelze uplatnit pro Polsko, 

Slovensko, Rumunsko a Bulharsko, uplatnily 
výjimku podle přechodného ustanovení v čl. 63 
nařízení. Není ale nezbytná finanční záruka.



www.natur.cuni.cz

Základní principy

Přeprava na základě oznámení a souhlasu
• Odpady směřující z ČR určené k odstranění.
• Odpady žlutého seznamu (příloha IV nařízení).
• Nezbytná finanční záruka.
• Oznámení musí být podáno v jazyku 

přijatelném pro příslušný orgán místa určení. 
• Pro MŽP jsou přijatelnými jazyky čeština, 

slovenština a angličtina. 
• Všechny příslušné orgány musí s přepravou 

souhlasit. Mohou souhlasit s omezením nebo 
námitkou přepravou zamítnout. 



www.natur.cuni.cz

Základní principy

Zakázaná přeprava
• Přeprava odpadů k odstranění do ČR. 
• Pokud někdo zúčastněný spáchal trestný čin v 

souvislosti s nakládáním s odpady nebo v době 
5 let před oznámením dostal správní trest za 
nakládání s odpady, ministerstvo přepravu 
zakáže.



www.natur.cuni.cz

Základní principy

Další omezení
• Přeshraniční přeprava odpadů z České 

republiky za účelem jejich odstranění se 
povoluje pouze v případě, že v České 
republice není dostatečná kapacita. 

• Posuzují se všechny fáze nakládání s 
odpadem až do předání do konečného zařízení 
k využití nebo odstranění.



www.natur.cuni.cz

Doplňující informace

Doplňkové informace a dokumentace
• V řadě případů jsou vyžadovány doplňující 

informace a dokumenty nad rámce základních 
formulářů v nařízení.

Kde je možné najít veškeré požadavky vztahující 
k přeshraniční přepravě odpadů?

• https://www.mzp.cz/cz/preshranicni_preprava_
odpadu



Štěpán Jakl
jaklstepan@seznam.cz


